

# WIADOMOSCI LITERACKIE

ROKU 1760. Dnia 6. Czerwca w Wilnie.

Dnia 1. Czerwca po gorętszych nieco dniach 11. także Merkuryusz był się podniósł na gradusów 15. w Thermometrum Paryskim, mającym rozdział między terminami zimna y ciepła grad: 40. Wiatr zachodni przyniósł deszcz obfity, który trwał przez pułgodziny. Woda z tego deszczu zebrana, po uczynioney probie pokazała się być wiele siarki mająca, która była materyą częstych błyskawic, y kilku nieszkodliwych piorunów na powietrzu roztrząstych, znać dla małości w obłokach exhalacyi saletrowych, jako z pilniejszego uważania postrzeżono.

Kolor obłoku był ciemny pochodzący z wielości waporów wodnych zastaniających od światła słonecznego ziemię; że zaś zmagła od większego wiatru na powietrze dłuższym ciepłem rozrządzone był przyniesiony, wydał deszcz w kroplach buyniejszych, tak iż wielom się zdawało, jakoby grad padał. W krajach południa bliższych jest prawie rzecz zwyczajna deszczom się łąć jak z fontan, lub ze źrzodła *Varenius L.* 11. Dla powietrza ciepłem słońca barźiey rozrządzonego, które w tym stanie będąc, nieprzeszkadza drobnym cząstkom waporu do jednego mieysca się zbierać, y zebrany znaczną część wody składać, która dla znacznego ciężaru niemogąc się na powietrzu ostać na ziemię spada, y gdy podczas w samym spadaniu trafi na powietrze zimne marznie, y w grad się obraca, jako y deszcz w kroplach drobnych na powietrzu marznąc w śnieg się zamienia *Mr. Mariotte.* Po obfitym gwałtownym deszczu często dokładają pilności w szukaniu, jeżeliby rzecz jaka z obłoku nie spadła, jedni z tych, którym obłoki być się zdają rzeczą zdolną do utrzymania ciężarów, y niby jakim sklepieniem, na którym żaby, ryby, kamienie &c. bezpiecznie y wygodnie leżeć mogą, od tęczy tam zaprowa-

dzony; z deszczem onegdajszym u nas chociaż obfitszym, nie podobnego nie spadło, y aby kiedy spaść miało niespodziewamy się, wiedzac że przeciwne w tym zdania, na uporze barzciey, niżeli na doświadczeniu zasadzają się. Pewnie tęcza nie jest drabiną, po którejby żaby, y inne żywioly na obłoki wstępowały, ani smokiem, któryby wodę pijac z rybami w rzekach, na obłoki potym wylewał, ale jest światło słońca dla promieni różnie złamanych, przez wapor na powietrzu wodny, w różnych kolorach wydające się, jaki rozdział promieni słonecznych przez bryłę tkiła troygraniasta, abo *pryzma* pokazuje się, wody jednak nie pije, chociaż doskonała ma figurę tęczy.

Jest podanie, że na górze Albanie miał paść grad kamienny, y *Avicenna* pisze, że spadło gdzieś z deszczem ciełe; w spominają inni o innych rzeczach ciężarowi podległych z obłoków zrzuconych, ale jako kamienie, y to bydło, tak inne rzeczy z siebie ciężkie, mogły być od gwałtownego wiatru z góry porwane, y nadół zrzucone. Może być z pomieszania się waporow różnego rodzaju na powietrzu, że w deszczu spadającym, będzie kolor czerwony, biały, jako w onegdajszym u nas był żółty, nie zaś tym samym krew, abo mleko z obłoków pada, chyba by kto chciał stanować o istocie rzeczy, z powierzechownego rzeczy ułożenia, pod oko podpadającego.

Z długiego doświadczenia, y wielu naturalnych racyi deszcz mający więcej exhalacyi saletrowych dodaje drzewom y ziołom wzrostu, mający więcej siarczyfitych od zgnilości bronii, kiedy się przyłącza mineralne, ostre, jakie są z koperwasu &c. bywają szkodliwe; w naszych krajach jako mało mamy miner, z którychby ostre exhalacye łączyć się mogły z waporami na powietrzu, tak deszczów zaraźliwych możemy się nie bać.

W politycznych gazetach dokłada się, że deszcz ten spadł po nakazanych od Zwierzchności, y uczynionych supplikacyach, o których w Kościelney Historyi mamy, że zaczęły się w Roku 446. za S. Leona Papieża, y Teodozyusza Mnicyzłego wschodniego Cesarza, zaraz przy początkach pełne pociech skutki utrapionym przyno-

przynofzając ludziom. W Królestwach podówczas wschodnich trzęsienie ziemi niewymównie czyniło szkody, a trwając przez sześć miesięcy nie tylko miasta zniszczyło, ale y wsi wiele w rospadlinach pogrzebło. Wyspy niektóre obszerniejsze wkłócone z fundamentów morze zalało, rzeki, y źródła jedne się skryły, drugie ukazały się na miejscach, gdzie przedtym nie płynęły. Naywięktsze szkody poniosły Bitynia, Hellespont, y Frygia. W Carogrodzie budowania wspanialsze, y pięćdziesiąt 7. wież upadło. Cesarz Teodozyusz, Proclus Patriarcha, y lud prawie wszyttek, w polu ostateczney klęski czekali. W tym z cudownego zrzadzenia niemowle nauczyło pieńia, ktorego w suplikacyach używamy do tychczas, tego lud używając doznał w ostatnim nieszczęściu pomocy, gdy się zdawała wszyttek rzeczy mieszać y niszczyć natura. Szerzey otym *Beroniusz. Marcel: in Chr.: Nicephor: L. 14. Felix Papa S. Jan Damasc: Sc.*

Między dowodami z różnych nauk temi czasy w Akademii Wileńskiej danemi dowód z królomówstwa dany na sali publiczney miał ciekawe materje, y zaletę z zachowaney oratorskiej sztuki. Rzeczy całej treść wziął Profelsor Humanitatis z *Quintiliana* taką: Na okup w niewoli będących dwóch Synów Ociec cały dostatekłożył, nie okupił tylko jednego dla podwyższoney ceny nad to, co miał ze wszyttek dostatków. Okupiony syn będąc od młodości niestateczny nie przyszedł do tego stanu, aby Oyca ze wszyttek rzeczy wyzutego wspomógł, przeciwnie zostawiony w niewoli po uwolnieniu się z niey własnym staraniem, nieobowiazanym się być twierdził do wdzięczności Oyca, od ktorego znaywięktszego nieszczęścia nie był ratowany.

Na fundamencie tey rzeczy ćwiczący się w królomówstwie w obszernych mowach utrzymywali stronę Syna y Oyca, wyprowadzonymi dowodami z prawa natury, y narodów, oraz podobnych przypadków, żwawsze z obu stron popieranie, zakonczyło się zdaniem Sędzięgo przyznawającym sprawiedliwość stronie Oyco-wskiej.

z *Architektury.*

Którzy w Wilnie o poprawie przegorzałych domów zamyślają, postanowili z nich jedni wyżej podnieść szczyty, mając z doświadczenia, że takich domów ogień się podczas terażniejszego pożaru nie jał, ale y fama nieregularność miasta do tegoby powinna pobudzić, aby dach jeden nie miał z drugim komunikacyi, zwłaszcza gdy się reguła Architektońska nie zachowuje, aby dachy nie były ani zbyt wysokie, ani też niskie; dość bowiem jest wylokosci dachu, połowa szerokości.

Drudzy radzą kryć domy darnem, słysząc, że ten sposob w cudzych krajach jest od ognia skuteczny. Zowią we Francyi *Ardoise* ziemię twardą nakształt skały w tablicę szczepającą się, ja dachy kryją, y ognia się nie boją, aby zaś gdzie domy kryto darnem do naszego podobnym, nieczytamy w Autorach, ponieważ prócz wilgoći, równie jak słońca pożarowi podlega.

*Comes d'Espe* W Tolosie wybudował dom wspaniały, y aby od ognia był wolnym dawszy *Ellyptyczne* wysokie sklepienie nad całym domem, na nim układał cegły długie na calów 15. tym sposobem, aby się mogły na nich kłaść wygodnie dachówki, tak bez żadnego drzewa dach stanął. *Kieger: Univer: Archi:*

Dachowski zalecają Architekci, które są nakształt esu z zawijanemi brzegami, że nie są ciężkie, y kosztowne, mocne przytym, piękne, y od ognia lepiej zastaniają, niżli płaskie, y żłobkowane, które nadto y strukturze zbyt są ciężkie.